Solemnitas interueniens testium in testamentis vel codicillis, vitiatur ipso iure, si deficit, hoc est, si non interuenient numerus testium: vt hic & dict. l. hac consultissima in principio, & l. testamentum, C. de testamento. Intellegit quantum ad institutionem hæreditis, legata vero & fideicommissa firma manent, autem ex causa, C. de liberis præcessu, & l. regni, ordin. de testamento. l. 1.

Ex his inseritur quod vbi prætermittuntur necessaria in actu, corruit actus, vel testamento, quia obnubilio modi vel formæ, semper vitiat actum, etiam favotabilem. l. qui Rome, §. Flavio Hermes. ff. de verborum obig. forma enim est, quæ dat esse rei, & conservat eam in esse: vt docteur in l. Iustinian. §. sed & si quis ff. ad exhibendum. Ad idem facit lex diligenter, ff. mandati, cap. cum dilecta de rescriptis, vbi latissime per Felicium. forma itaque non est aliud nisi ordinata series

Xx 3 rem

item ad substantiam addicens. Bartol. in dict. §.
Flaminio. quotuples est forma, tradit Bald. in cap.
l. princip. de noua forma fidelit.

LXIL ¶ Ex his infertur quod si forma vel solemnitas requisita in coniunctu, non serueretur per mulierem contrahentem, est nullus contraclusus, vi. l. 55. infra edem, tenet Iudicium. Sam. ex. vi. 1. paclum, 6. column. C. de collat. etiam si solemnitas deficiat in parte, ut cap. 1. cum gloss. & ibi Abb. de baptismo. forma enim idem est quod statutus perfectus rei vel dispositionis, secundum Baldum in l. penultim. column. 4. C. de cond. inserit. Vnde cum ista forma sit data a principio, non potest omitti, alias actus viciatur, quia actus dicitur substantia secundum Baldum, in l. prolatam, C. de sententia. etiam si ista lex ultra non processisset annullando testamentum. Bald. in l. comparationes, 2. column. C. de fide instru. & in leg. 1. C. vt in possessione le. & in l. si tuzor. C. in quibus casibus in integrum restituere non est necessaria. Ista autem forma magis debet attendi quam ratio. Bald. in l. 1. ff. de libe. & postib.

LXIII. ¶ Solemnitas dicitur quicquid praecepit requiritur ultra consensum, & quicquid additur formae iuris gentium. Baldus in leg. & in epistola ad finem, in versu. ultimo quare, C. de fidei commiss.

LXIII. ¶ Solemnitas quazdam est substantialis, que dicitur grauis & magna. Alia est accidentalis. Alia superfluentialis, de quibus statim dicemus. Substantialis est illa que multum obstat, si omittratur, secundum Bartolom. in leg. final. §. ff. verbi pellit in fine, C. de iure debet. & in dict. leg. 1. §. quod autem ff. de ventre inspi. & in leg. 1. §. spalans, versu. quarto quare, ff. de excusas. tu. & dicitur illa solemnitas grauis, quia ea omnia potest contingere mutatione circa substantiam eius de quo agitur; ut per Baldum in dict. rubric. versu. & si in predictu. C. de successario edito. de ista solemnitate substantiali & graui loquitur ista lex & alia concordantes. Vel dicitur substantialis, quando requiritur aliqua solemnitas: qua non adhibita obligatio naturalis non oritur, ut cum deficit consentaneus. Bald. in l. ad exceptionem, versu. sed quando, C. de deis premitione, & in leg. si ex pretio ad finem, C. scilicet petatur. vide Bartolom. in l. cum lex. versu. iuxta predictu. ff. de fidei miss. qui videretur tenera contra, potest tamen saluari dictum Bald. regulariter, aliquid tamen in defectum probations, statutus iuramento partis, in l. bona fide. C. de rebus creditu. cap. final. de iure iurand. Secus quando numerus testium pro forma substantiali requiriatur, ut hic ham tunc eius omniilio viciat actum, vt dictum est.

¶ De solemnitate accidentalis quia sit, & an possit remitti, vide Specul. de sententia, §. iuxta, column. 7. versu. & sunt has in argumentum, & de appel. §. de effuso quoque, versu. penultima. & final. Bald. in l. & in epistola ad finem, versu. ultimo quare, C. de fiduciemiss.

LXV. ¶ An ista testium solemnitas possit per te-

llatorem remitti, videntur quod non, quia non potest facere testator, quod leges in suo testamento locum non habeant. I. nemo potest de leg. i. Item quia hoc introductum est in fauorem publicum, & renunciari non potest, ut l. in pabulum, ff. de patr. cap. si diligenter de for. compet. Bald. in l. final. 1. nota. C. scilicet petatur. etiam si placet effet inter partes, non potest manus testamentis testamenti secundum Bartol. in leg. 3. column. n. 1. versu. circa secundum ff. de testam. & in dict. I. nemo potest.

¶ Testes qui intervenient in testamentis, debent rogari. I. heredipalam in fine de testament. L. hac consueta in principio, C. vob. §. final. cum gloss. institut. cod. ambient. de testib. §. & licet in fin. collat. 7. & partit. iux. l. l. 1. & 2. foro legum, lib. 3. initial. de la mandat, l. 8. deficient autem testium rogatione, testamentum est nullum, ut per Bartol. in l. secundam, ff. de verbor. obligat. non solum in testamento in testibus, sed etiam in nuptiis. Bald. in §. per nuptiacionem institut. de.... Et secundum hoc dicit intelligentum §. final. institut. de testament. vide Specul. & Bald. de testam. column. antepenultima versu. testes. Bald. in authentic. rogati, de testi. & in rubrica de fidei instru. 7. column. Bartol. in leg. final. column. final. versu. ultimo venio. C. de codicili. & in l. scripturis, column. 2. ibi adhibuit. C. qui potiores in negotio hab. vbi dicunt quod rogare, nihil aliud est quam eis denunciat, ut afflant: nec est necesse rogare eos genibus flexis, sed debent vocari ut lib. 3. etiam titul. de testament. l. 1. vbi solum dicitur, quod testes debent esse presentes. hic dicitur quod testes debent esse presentes. Itaque leges regni volunt quod testes debent esse presentes, vel intercessentes, nam hoc ipso presumuntur rogati. I. Demissio, ff. de testament. facit lex tam officiaria, ff. de fidei miss. tunc, quia testes palli sunt se subscribi in testamento, vt ibi.

¶ De iure canonico testes non rogantur in testamento. cap. relatum, i. de testam.

¶ Idem dicendum est in tabellione qui debet esse rogatus, id est vocatus, secundum Baldum in dicta legi hac consueta, in principio de testament. Specul. de probat. §. brevis, versu. scilicet pone. & ibi Baldus in additionibus, versu. final. & de infra. edidit versu. tabellio. vbi tabellio eo ipso quod se subscribit ut tabellio, presumitur esse rogatus. notatus in authenticis de tabell. §. nos am. coll. 4. licet rart. contra in dict. l. secundum, ff. de verbis oblig. & in dict. heredipalam in d. §. in testam.

¶ Quare in testamentis requiritur, quod testes sint rogati, id est vocati, vide Bald. in dicta legi finali in fine. versu. quare ergo, C. de codicilli. qui dicit quod testibus rogatis magis creditur, cum fides eorum sit electa & approbata a testatore. Hinc est quod testi non fide digno rogato creditur. gloss. in l. iuxti, l. 1. in fin. ff. de testis. & in ambient. de testibus, 7. & licet in fine, versu. simpliciter, collat. 7. Bald. in l. parentes, C. cod. Vnde frater potest testificari pro fratre, nisi est testis instrumenti rogatus ab utraque parte.

qua

- quia rogatio est approbatio quo ad rogantes, propterea etiam iniurias cogitur testificari. Si ergo illi testis, testamentariorum est idoneus secundum Baldum in dict. I. parentes.
- LXIX. ¶ Testis non rogatus sponte veniens, est suspectus, ideo non admittendus. Bald. in authenticis, sed non in iure, 2. notat. C. si certum petat, facit gloss. & Bartol. in l. post legem, § in his vero ad finem, ff. de his quibus ut indigni, vbi dicunt quod testis sponte veniens plures presumunt iniuriosos, de quo per Lanfrancum in cap. quoniam contra falsam, de probat. in parte testium depositiones, column. 2. unde tales testes non probant, ve abi per eos, & per Bartol. in l. que omnia. §. sed si adulteriarum, 2. notab. ff. de procur. & in l. libertorum, & ibi Bald. C. de testi. & in dict. I. parentes, column. 2. versic. sed nomine testi, intellige de sponte veniente, iecus, de sponte iurante, gloss. in dict. l. post legatum, §. huius vero, versic. adiunquatur ff. de his quibus ut indigni.
- LXX. ¶ Excommunicatus non potest esse testis in testamento, immo testamentum in quo fuit testis non valeat, secundum Baldum in lege final. 3. column. versicul. praeceps ista prohibitio, sed testum, §. conditionem, ff. de testamento. l. qui testamento in fin. codem iurit. nec potest approbari per testatorum, quia non dependet ex iure potestate, vt per Abbatem in cap. 2. de except. cum iste excommunicatus in totum repellatur à testificando. Secus dicas in alijs qui non repelluntur in totum, nam tunc partis approbatio reddit cum habilem ad testificandum.
- LXXI. ¶ Et secundum hoc intellige quod voluit Bald. post gloss. in l. si quis ex argenterio, §. 1. ff. de edendo, quod unus testis fide dignus suppler defecuum alterius, quando ille in totum non repelleretur à testimonio.
- LXXII. ¶ Pater & alij consanguinei possunt esse testes in testamento sibi testantis de peculio castrensi, vel quasi, & in cibis sibi permisso, & in contrahitibus, l. qui testamento, §. per contrarium, & ibi Bartol. in verbo quicunque. Special. determin. §. 1. versicul. item quod est parentes, in testamento vero extranei, in quo filii instigantes, pater non potest esse testis nisi. de testamento, §. pater.
- LXXIII. ¶ Testamentum in quo non interuenit numerus testium hic requiritur, est nullum ipso iure, authenticum hoc in porrectum, C. de sacro iuramento eccles. l. cum hi, ff. de transitu l. hac confutissima, C. de testamento. in principio, cap. dudum de cetero. unde non creditur tabellioni sine testibus, quamvis alias in iudicis sibi credatur, vt per iuris. & alios in cap. quoniam contra falsam de probat. & in ead. audiencem, de pref. Cym. in l. quip. C. de falsis.
- An huic testium numero detegetur per LXXIV. cap. cum tressis de testamento, vide ibi plenissime per doctores, lignanter per Abbatem, tam in lectura, quam in repetita. & in cap. quod clericu, col. 6. versi per hoc de foro compet.
- An institutus in testamento minus sollemnis, sit virtus in foro saltem interio. Franciscus Acetius in cap. novis de iudic. tenet quod non. Contrarium tenent ibi Anton. & Abb. colum. 16. 17. & in cap. quia plerique de immens. ecclie. & in cap. cum omenis de confessu, immo quod institutus potest facere venientibus ab intestato denunciationem euangelicam, vt ibi per eos. vide Ancharranum in regula professor, de regulis iuris, lib. 6. Bald. in l. si non speciali, in versicul. sed ego dico, C. de testamento. & in authenticis ad hec, C. de surin. & Bartol. extravaganti ad reprimendam versic. ad deunctionum, vide modernos in cap. final. de prescriptione.
- Infra quantum tempus debet testamen- LXXV. tanus seu quis alius qui debet, facere publicari testamentum, vide in lib. ordinacionum, tit. de los testamentos, l. 4.
- Si testamento nuncupatiuum fuit fa- LXXVI. ctum coram notario & testibus rogatis, & aliquis qui praetendit aliquod habere commo- dum ex illo testamento, & hoc iuret se crede- re, quamvis alter non probet, tenet notarius ad eius petitionem ostendere tenorem te- stamenti, vt nocentes decidit Paulus de Castro in l. i. C. quemadmodum testam. aper. refert, sequitur & commendat laf. in l. l. colum. 1. C. de testamento. tene menti.
- Si de testamento nuncupatiuo facta est LXXVII. scriptura solemnis manu notarii coram testi- bus rogatis, talis scriptura plene probat, quamvis testes sint mortui gloss nota. in praallegata l. 2. in principio, ff. quemadmodum testam. aper. quam approbant Bartol. Bald. Angel. & Salvius. in l. i. C. de testamento. & laf. in l. 2. C. de bon. posse. secundum ta. Si autem in testamento nuncupatiuo nulla interuenit scriptura publica, sed sola nuncupatio in praesentia testium cum scriptura penitula te- statoris vel alterius qui non erat notarius, tunc iudeo authenticavit talis scripturam, vel eam fecit publicari citatis citandis, vt l. publica- tio, C. de testam. facit fidem abique eo quod alij testes examinentur, vt per laf. in dict. l. 2. si au- tem nulla intervenit scriptura publica, nec se- cura fuit publicatio iudicis, & agitur de proba- tione, quod testator fecit tale testamentum in quo talis institutus habendum, & nunc exami- nandi sunt testes, vt per laf. in dict. l. 2. postanti- quiores quos videas.

L E X I V.

Mandamos que el condenado por delicto a muerte ciuil, o natural, pueda hazer testamento & codecillos, o otra qualquier ultima voluntad, o dar poder a otro que lo faga por el,

X X 4 como

como si no fuese condemnado, el qual condemnado y su commissario puedan disponer de sus bienes salvo de los que por el tal delicto fueren confiscados, o se ouieren de confiscar, o applicar a nuestra cama, o a otra persona alguna.

Condemnatus ad mortem, potest facere testamentum per se vel per commissarium, & disponere de bonis suis. Exceptus illis quæ propter delictum essent confiscata, vel confiscanda, vel alias fisco applicanda. hoc dictr.

L. ¶ Antiqua iura disponebant quod damnatio ad paenam, per quam perditur ciuitas, vel libertas vel vita, impedit testamenti factio[n]em, & numpit iam factum. Secus in damnatione per quam fama tantum perditur. *Iesu qui, h[ab]e[re] aqua, ff. de testament.* Ex quo dicebat ibi Bartol. in versio. quero quid de illo qui damnatur ad mortem in ciuitatibus, quod non possunt testari, quia statim efficiuntur servi paenæ, vt ibi & in l. qui ultime ff. de paenæ. ¶ Deinde superuenit lex qui à Latronibus, h[ab]e[re] qui capitali ff. ead. vbi dicitur quod valet testamentum damnati de criminis capitali decedentis appellatione pendente. quia appellatio extinguit vel faltem suspendit pronunciari. *L. ad fin. ff. ad turpi.* Et sic volunt restringe dict. h[ab]e[re] qui in capitali.

¶ Postmodum edita est lex qui filio exhereditate, h[ab]e[re] qui, ff. de testament. vbi statim quod quis capire damnatur, vel ad bestias traditur, vel ad gladium, vel alia pena quæ vitam adimit punitur, testari non potest nec valet testamentum ante factum, licet sententia nondum fuerit executioni mandata. quia sententia trahit secum executionem, vt dict. leg. qui ultime.

II. ¶ Demum accessit authenticæ sed hodie, C. de donation, inter virum & uxorem, sumpta ex authenticæ de nocti, h[ab]e[re] autem, collatio, quarta. Per quam dicunt doctores quos sequitur *Salsetus ibi versus quarto secundo, & glossa in dicto h[ab]e[re] qui & in dicta legi eius qui, ff. de testam.* quod supradictæ leges sunt correcțe per authenticam. Immo quod ingenui, id est bene natus, condemnatus ad mortem per sententiam, non efficitur seruus paenæ, nec per consequens intestabilis. Immo si superveniat ante executionem sententiae, potest testari. Ex quo dicit Bald. in legi finali. C. si à non competenti iudice, quod licet isti banniti ad mortem qui sunt in carcere, non possunt testari, tamen si evaderent de carcere, & conseruent se ad locum securum, forte possunt testari. Ideo si habent proprium, in eadem ciuitate, vel in alia possunt testari. Subdit tamen Bald. ibi, quod communis opinio habet quod non valent testamenta coru[m] qui sunt disfinitiū[m] damnati ad mortem, si est fecuta executio[n]. allegat *Ioannes Andreas in Novell. in cap. quoniam de usuris, lib. 6.* vbi dicitur, quod licet non valeat, vt testamentum, valet

tamen, vt quedam dispositio, si iuberet male ablata restitu[i].

¶ Sed flaccus in dicta legi qui ultime, in principio & in dicto h[ab]e[re] qui quis per illum textum, & in l. canclios populos, penultima columna, de summa Trinitate & fide ea. & per dictam legem qui filio, h[ab]e[re] qui, irrum, & ibi Angelus & Imola dicunt, quod etiam si esset arteptus de manibus familiae per vim, non valeret testamentum, quia statim per sententiam & ante executionem condemnatus efficitur seruus paenæ & intestabilis. Baldus in l. qui, C. si pendente appellatione mors intervenire. Idem in effectu voluit Bart. in d. l. qui ultime.

¶ Præsternit si damnatus ad mortem erat præsens, nam tunc non potest testari. Secus si abiens, vt per Bald. in l. Ieroni legato, h[ab]e[re] fin. de legat. 1. quem sequitur ibi Imola.

¶ Post has leges facta fuit l. 15. titul. 1. 6. partit. quæ sumpta est ex praetaliis legibus, quæ disponit quod condemnatus ad mortem vel deportatus in insulam, ademptis bonis, non potest testari, nisi pendente appellatione facto testamento moriar, aut sit miles, qui de militari crimen ad mortem sit damnatus, quia potest de castrisibus testari, nisi pro fiduci fractione vel producione damnetur. Sed si pro alijs criminibus quæ eriam non milites committunt, tunc potest, vt paganus testari: non iure militari, vt de adulterio, furto, & alijs simili bus. quia priuilegium illud perdidit per sententiam, vt ibi.

¶ Ex his omnibus legibus, iuncta authenticæ ad h[ab]e[re] hec, de qua suprà, colligitur quod tunc condemnatus ad mortem naturalem propter delictum efficit seruus paenæ & intestabilis: quando condemnatus est præsens per dict. leg. qui ultime, & dict. l. 15. Secus si est abiens, vt dict. authenticæ, sed hodie. si deportatus est ingenuus, alias non, vt ibi. Sed ista lex disponit, quod damnatus ad mortem ciuilium vel naturalem propter delictum, possit testari regulariter, nisi in certis casibus in ea contentis. & ita patet quām viles sit illa lex, & quid addidit ad leges antiquas: eritque ius nouum quod damnati ad mortem ciuilium, vel naturalem propter delictum, possint testari, vel codicillari, vel donationem vel aliam ultimam voluntatem facere, quia per sententiam ante eius executionem non efficiuntur servi paenæ, nec intestabiles. & ita quodammodo videatur concordare cum d. surient, sed hodie.

¶ Damnatus autem ad membra mutilatio[n]em, testari poterat olim & multo fortius hodie. l. qui manu, & ibi Bartol. Bald. & alij, ff. de testament. quamvis Specul. de instrument. edit. §. com-

III.

IV.

§ compendio se, contrarium teneat. versi quid de ex-
bennari. Bald. in l. si veritas. versi. ff. & aliae defen-
dia. C. de fiduciam miss. tenet primam opinionem,
& in l. i. C. de sacro sanctu eccles. tunc enim mutila-
tio auferit testamenti factioinem, quando sit ex
causa quae infamat & auferit testamenti factio-
nem. ita non dicit Bart. in dict. Iuris mensurae, & in l.
ii qui lege, ff. ed. vbi per eum an & quando infamia
auferit faciem testandi.

VI. ¶ Mortem ciuilem appellamus deportationem, quia olim auferunt testandi facultatem. dict. Iuris qui. & l. ii qui filie, §. iritatem rite ad h. cito qui. ff. de iniusto rapto. iritatio. testament. Spec. de procur. §. 2. in principio, quia deportatus habebatur pro mortuo, ut per Spec. libri supra. sed mortuus restari non posset. Bartol. in lege qui
ritimo. ff. de pan. Bald. in lege in qui. C. si pan. appelle-
mors interuen. & in cap. 1. in principio. versiculax quo
nota quib. mod. send. dar. poss. sed hodie tam deporta-
tus quam damnatus ad mortem propter delictum, testari possunt: ut hic, ideo cefas qualis-
tio de qua supradicitur.

VII. ¶ Ex istis appetit quod mors est duplex, ciuilis & naturalis. Item alia plus quam ciuilis, ut per Baldum in lege eam quam. C. de fiduciam miss. column. 4. versice. triplex est mors. vide etiam Bald. in l. i. quisi. 3. C. de sacro sancti. eccl. & in l. i. C. debet qui ante aper. ta. & in l. ii. column. 5. in versicul. est autem mors. C. de confessio. de duabus primis naturali & ciuiliori loquuntur ista lex, quando naturalis prouenit per sententiam, ut per Baldum in cap. 1. column. 1. quibus mod. send. amittitur. gloss. in lege qui sub condicione. S. quatuor. ff. de condic. in servis. & potest dicit ista mors contra naturam, quia condemnatus ad mortem, naturaliter non moritur. ut per Baldum in dict. cap. 1. quibus mod. send. amitt.

VIII. ¶ Damnatus ad mortem ciuilem, id est, deportatus, similiter est bannitus nostri temporis, gloss. in § relegati. infir. quibus mod. in p. po. fol. Bartol. in leg. illiscit. §. qui ministris. ff. de officiis. preficiis. & l. i. §. final. de contra tab. Bald. in leg. cum multier, column. 10. versicul. ex quo arguitur, ff. solute. matrim. & in l. cum mandatori. column. 1. versi. sed pro glo. C. de non numer. peccati. & in l. i. column. 1. C. de heredi. infir. versi. idem discendum. vbi inter cetera dicit quod bannitio est, quasi à bono iusto, ibi similiter ponit formam bannitionis. column. 3. versi. de forma autem tenenda. & ibidem column. 7. versi. sequitur videtur. dicit illud verum nisi certa forma teperiatur statuta. hodie lege regni constituta est. foro legam lib. 2. titul. de los emplazamientos. l. 4. & 3. partit. titul. de los afferentamientos. l. 7. approbata per quandam pragmatiam que repetitur fol. 237. vide lib. 2. titul. de los emplazamientos. l. 9. cum sequent.

IX. ¶ Mors dicitur vitium terribilium. Bald. in tractatu scribitur. final. column. unde facile contemnit omnia, qui semper cogitat se moriturum, ait Hieronymus in prologo bibliae, 8. cap. in fine.

X. ¶ Antestamentum factio sit de iure ciuili. vi-

de Bartol. in l. interdum, ff. de condi. indeb. & in l. quid latronum. ff. de testam. gloss. in l. i. ff. de acquirent re-
rum domi. §. vltim. inst. de riu & habit. In dico in
l. si testamentum, col. 1. C. de testam. qui concordat
opiniones.

¶ Qui potest testari, potest codicillum fa- XL.
cere, ut hic & per Bartolum in l. in tantum in prin-
cipio. ff. de seruo corrupto. & qui prohibitus est te-
stari, similiter prohibetur codicillum facere.
Vide Bartol. in l. 2. versicul. quare statutum probabit.
deleg. 1. & ibi Ieann. de Iosol. & Alexandr. Bald. in l.
fin. in fin. versi. quid si statutum. C. de testament. &
sexta partita titulo de los escritos que hacen los
hombres. l. 1. & foro legum lib. 3. titul. de los man-
dar. l. 5.

¶ Damnatorum bona quibus debentur? XII.
antiqua iura dicebant quod siccio. l. eius qui. §. si
eius aqua. in fin. ff. de testament. nū forsan haberent
filios legiunos, quibus certa portio referuerat.
vt l. i. ff. de boni damnatorum. posse omnia bo-
na patrem suorum filiis concessa. l. final. §. sibi-
res. ed. tit. ¶ Per iura C. deportatus in quaf-
ficiis, post deportationem non habet heredem
nisi siccum. l. deportati. C. edem. & i. in metallum,
ed. tit. & l. deportatorum. C. de panis. sed l. si depor-
tatus. C. de boni damnatorum. bona deportatis si-
lijs referuat etiam emancipatus, & filiabus
dotem.

¶ Deinde l. final. ed. titul. damnati bona de XIII.
crimine capitali, si non habet nec habete spe-
rat, confiscantur. liberis tamen superstitionibus, si
damnatus est curialis aut decutio: dimidia bo-
norum pars liberis referueratur alia dimidia
confiscabatur, ut ibi pleniusr dicitur. ¶ Postre-
mo supererunt ius authenticorum, quod omnia
bona damnatorum filiis darentur, authen-
tica, ut nulli indicum. §. final. collet. 9. & authentic.
bona damnatorum. C. de boni damn.

¶ Ex quibus bonis filij non tenentur pa-
trem alete, ut ibi dicit Bald. Cuius memini in
repetitione rubric. de donation. inter virum &
vxorem. §. 64. vel column. 314. in versic. &
hinc est, vbi alios doctores idem sentientes
commemorauit. quibus addo textum singula-
rem & vnicum in cap. 1. §. si quis hominem, versi. si
verò de pace tenenda. & eius violet. & ibi notante
per doctoris & per Bald. in dict. autem. bona dam-
nat. column. 2. versi. hic quero dicit statutum, cum
ista opinione videtur transire Angelus Aretin. in
tractatu maleficorum in parte, & eius bona publica-
men. col. 11. versi. quare statuto cauetur.

¶ Ego semper fui dubius de ista decisione XIV.
propter pietatem quæ est inter patrem & fi-
lium super alimentis hinc inde piaſtandis vt l.
si quis à liberis. ff. de liberis agnoscendis, & in authen-
tic. licet. & ibi Bartol. C. de natur. lib. Spec. de auctore, §.
post versic. Item quid est filius milibus. gloss. institut.
de patria potestate, §. ius autem. gloss. 1. Paulus de
Castris, in leg. 1. §. ius naturale. ff. de sallit. & iure.
¶ Et in l. 2. titul. 19. partit. 4. etiam si filius sit
emancipatus. dict. leg. si quis à liberu in principio,
& in leg. alimenta. col. titul. etiam spurius, vel
illegiti-

illegitime natus. cap. cum haberet de eo qui duxit in matr. quem polluit per adult. Ab ista regula non est recedendum nisi contrarium reperiatur in iure, vt per Speculum de officio omnium iudicium. §. postremo, column. 6. verific. quanto dicamus. Unde ecclesiastici septimo dicitur, Honora patrem tuum, & gemirus matris tuae ne obliuiscatis: memento quia nisi per ipsos non fuisses. Et retribue illis, sicut & illi tibi. Quo enim iuste patrem agnoscimus: eodemque ei subueniendum iudicamus. ita dicit Henricus in cap. si à patre, de infantibus languidis & expostis, refert Montalium foro legum, lib. 3. tit. de las herencias super rubrica, & in l. 1. Amor namque & benevolentia erga parentes in ipsis tempore necessitatis aliendis constituit, ad quod omnia iusta diuina & humana filios astingunt: vt habetur in l. 3. cod. tit. patrem ergo etiam bannitum filius a labore tenetur: ut vult Bart. in dict. l. si quis à liberis, §. . & in authenticis. C. de incelsis nuptiis, & ibi Bald. in verific. ibi ab eis allegatur. vbi per illum textum, & in L. corruptionem in fine. C. de nuptiis, dicitur quod filius patrem exculpem alimentare tenetur. Idem Angelus de incelsis nuptiis in principio collat. 2. Bartol. in tractatu alimentorum. verific. quero in quo loco & sequenti. Iohannes Andreas in addition. ad Speculum atque filii sunt legit. vbi miratur de doctribus iuris politici dubitabantibus de hoc: cum alimentorum exhibitus si de iure naturali communi primus. Ex quo sequitur quod indubitate tenendum est patrem inopem etiam malum & infidelem, nutriendum & calamendum per filios: vt per Iohannes Andream in cap. cum sit, de Iudeo, & Henrico in dict. cap. si à patre. videlicet Montalium foro legum, lib. 2. tit. de los gosieros in parte gobernatum. Ad predicta facit cap. non sat. 86. dist. vbi tenetur quis subuenire proximo suo in necessitate constituto, multo fortius patri. vt per Henricum in dict. cap. si à patre. Ad dictum cap. 1. §. si quis hominem de pace tenenda, & eius violat lib. seud. dicendum, quod ibi est causus specialis in bannito ratione pacis fratre secundum Ludovicum in l. 1. column. 4. ff. de in iuris. vel dic quod ibi filius excusat proper preceptum principis sub gravi pena nec precipientis. & liberatur ab illa naturali obligatione, alias non excusandus. Cogitabis.

XV. Redeo ad propositum vnde paululum me auerti. vbi non superfluit liberti eius, cuius bona publicantur, superest tamen vxor: illa succedit, authenticata præterea. C. unde vir & vxor. omnibus eamen deficientibus predictis, bona omnia confiscantur. vt in praecollatis iuribus.

¶ Tandem superuenit lex ista quæ damnato ad mortem dat facultatem disponendi & testandi de bonis suis. etiam si non superfluit filii legitimis descendentes, ac si non esset damnatus. Itaque vel haec lex permittit condemnatos ad mortem facere testamentum, vel saltem non prohibet. ille autem qui non prohibetur testari, per consequens potest. sexta partit. tit. 1.

per totum foro legum, lib. 3. tit. de las mandas cum similibus. signantes l. 1. eiusdem titulus & titulus de las herencias, l. 1.

¶ Sed quid si damnatus ad mortem interstatus decedit, quis habebit eius bona? dicas quod cognati & agnati. d. authenticata. bona damnatorum. ibi, quoniam ab intestato. & in defectum consanguineorum succedit vxor. l. vna. C. unde vir & vxoris l. 1. s. nt. autem, ff. cod. intellige de consanguineis vique ad decimum gradum, & secundum legem partite vique ad duodecimum. sexta partit. tit. de las herencias. l. 6. circa finem. Ad predicta l. si vacantis. C. de bonis vacans. lib. 10. Itaque in defectum consanguineorum & vxoris succedit fiscus; vt foro legum, lib. 3. titul. de las mandas, l. 3. in fine. probatur hic si recte legis verba considerentur, cum vult quod tunc demum bona damnatorum confiscantur: quādo per legem vel per iudicem expresse confiscantur, sed quando nō confiscantur, in dubio videntur consanguineis reliqua. Bald. in lege secunda in fine. C. qui testamentum facere possunt, & in cap. 1. su principio, 2. column. verific. quare ergo de intellectu, & verific. aduerte si quis de pace tenenda & in titulo. de pace conflant. §. nos Romanorum. column. 1. verific. sed. hic dubitatur. & gloss. in lege secunda, C. quemadmodum testamentum. aper. & ista menti commendata.

¶ Bonorum confiscatio ipso iure facta, testandi facultatem tollit, vt est crimen heresis propter quod ipso iure bona confiscantur, cap. cum secundum leges de hereticis lib. 6. cum concordantibus. ¶ Item crimen laze maiestatis. authenticata. bona damnatorum, cum similibus. C. de bonis damnatorum. l. quinque. C. ad legem Iulianam maiestatis. ¶ Item traditor pacis factio. l. 1. & 2. ordin. lib. ... titulus de los traydiores. l. 1. & 2. & 7. partit. tit. de los traydiores. l. 2. ¶ Item qui contrahit matrimonium clandestinum cum filia alicuius contra voluntatem parentum, vel eis incertis. 4. partit. titulus de los despoforios clandestinos. l. 49. in fine. ¶ Item qui scipium occidit, si filios non habet, authenticata. bona damnatorum preallegata. 7. partit. titulus de los despoforios. l. 2. & titulus de las accusations. l. 2. & lib. ordinam. titulus de los homines illi, l. 9. per quas leges corrigitur iura antiqua, que simpliciter disponebant, quod se occidens perdit omnia bona sua fisco applicanda: quarum si filios celinquant: vt si de his qui mortem sibi concinerint, per totum. & t. si quis filio, §. quod si quis. si de minimo erupto testamentum gloss. & Bart. in l. finali ad finem, ff. de cure fisci. lib. 10. & l. fin. secunde titulus. Baldus in l. 1. column. 2. verific. item scias vique ad finem lego. C. qui testamentum facere possunt. Angel. Salye. & Alexander ibi column. 4.

¶ Item qui iudicem occidit. lib. ordin. lib. titulus de los homines illi, l. 6. hi omnes testari non valent de his bonis quæ propter delictum confiscantur, ut hic dicatur.

¶ Sunt & alij qui propter sensus defectum XVIII. non testantur. l. furiosum. C. qui testamentum facere possunt. Alij iudicij instabilitatis l. fin. C. de test. mi. Alij

Alij ratione interdicti & prodigalitatis. I. si cui boni. ff. de testament. & iustitia bona non confiscantur: sed venientes ab intestato successunt in eis: ut in prellegatis iuribus.

¶ Testamentum autem istorum non parit obligationem, immo nec retentionem eorum bonorum quae confiscantur. Bald. in l. veritas ad finem. C. de fideicom. quia nullum est testamentum, & consequenter non potest dici testamentum l. 1. s. 1. ff. quemadmodum testamento aper- ficit contradictionis inuidius non dicitur contra- Quae ut l. & ibi dolores. C. de crux.

XIX. ¶ Adverte, si bona aliquis confiscantur propter delictum, vel ex forma juris, vel statutorum; intelliguntur etiam confiscari omnes fructus a tempore commissi delicti, non sic quando confiscatio debet fieri per sententiam iudicis, nam tunc veniant fructus a tempore sententiae gloss. not. in authent. de incis. nupt. in princip. collat. 2. quam approbat Bartol. & Angel. ibi, & Aucharrani in cap. felici. 9. colum. de pa- nu. lib. 6.

XX. ¶ Sunt enim quedam crimina quae quam premium sunt commissa, statim administratio bonorum delinquenti est interdicta etiam ante inquisitionem vel condemnationem de ipso delicto factam. Vnde si quid interim est alienatum eti. bona fide & titulo onero, re- uocatur, de quibus criminalibus habetur in l. ex iudiciorum. ff. de accus. cum simil. Nemo qui- dem priuati deber rerum suarum dominio ipso iure. Si autem propter delictum delinquentia bona venient publicanda, ante sententiam domini non perdit nec administrationem. Propterea alienationes factae ante & post delictum, & ante condemnationem valent: secus quando lex priuat ipso iure, vt in prellegatis iuribus: nam tunc alienationes postea factae ve- nient rescindenda, etiam si per mille manus transfluerint, & fiscus non restituto pretio vendi- cabit res illas, nisi premium solutum, vel aliud loco precij esset in bonis delinquentis. ita vo- luit Ioan. Adu. post Archi, quos sequitur Auchar- rani in dict. cap. cum secundum leges. Bartol. in l. 3. ad finem, ff. de bis qua in fraud. credit. & ibi alii do- centes.

XXI. ¶ Quando lex vitetur verbo futuri temporis in bonorum confiscatione, est ferenda senten- tia, gloss. in cap. si diligenter de foro compet. & in cap. qui quis de electione, & in regula in primo de regula. iur. lib. 6. si ergo dicitur quod bona veniunt confi- scanda, intelligitur per sententiam: vt per Bartol. in l. final. §. fin. colum. 1. versi. quarto virtutum bona. ff. de bis qui mortem sibi consueverunt. vbi distin- guit: & Bald. in l. 1. colum. 2. super verbo de forma au- tem tenenda. C. de hered. iustit. & in dict. cap. colum. 4. versi. sed pone index, de pace tenenda & eius vietas. & in tit. de pace confusione. §. nos Romanorum, & in Spec. de accus. §. sequitur videtur post. versi. qualiter fici- vbi vide.

XXII. ¶ Si index dixit in sententia; Et eius bona publicamus: sententia trahit sequum execu-

nem, & statim transfert dominium in fiscum ipso iure: vt notatur in Ldubui. §. idem scribit, si- stente latè per Angelum Arethinum in tractat. ma- leficorum, in parte & eius bona publicamus, col. 10. versi. & etiam diligenter.

¶ Exibi vide nunquid bona sita in alieno XXIII. territorio, videantur etiam confiscata. Et nun- quid in publicatione bonorum veniant ea quæ alienari non possint. & multa alia ad hoc propositum ibi sunt censulata, quæ videoas per te.

¶ An is coiis bona publicantur ipso iure vel XXIII. per sententiam, possit de his bonis ad pias cau- las aliquid disponere, vel inter viros donare. Bald. in l. final. penalis. colum. versi. extra quod p- trum benem. C. si à non comp. indicet. tenet quod sic. Quod est verum de male ablatis, vt per Bal- dum in tit. de pace confusione. §. nos Romanorum, & in l. 1. colum. 2. in princip. versi. tertio quero. C. de sacro- sancti accl.

¶ An statutum possit disponere quod dam- natus ad mortem possit testari de bonis con- fiscatis, vide Bartolum in l. si queramus. fin. colum. in principio, versi. circa illam questionem, ff. de te- stamenti. Bald. in authentie defuncto in fine. C. ad ter- teneas quod non.

¶ Condemnatus ad mortem non caret ec- clesiastica sepultura. cap. qwestum, 13. quest. fin. si est confessus & contritus: & apparent in eo signa contritionis, alias securus: vt per Speculum de dispensacione, §. mons de Episcoporum. versi. 7. 8. per cap. quicunque, 13. quest. 2. & cap. placit. 23. quest. gloss. in clem. 1. in versi. penitentia, de penia. & remissione. cap. final. de secul. 1. 1. 2. & 3. C. de cadav- eribus punitorum, fallit in occidente scipium, dicit. cap. placit. gloss. cap. ex parte 2. in parte commun- cationis, de seculi. Item in eo qui occiditur despe- hensus in delicto cap. fures, 13. quest. fin. intellige- nisti appareant in eis ligna penitentia, vel con- tritionis: vt supradictum.

¶ An autem & quando sepultura potest XXV. interdic, vide Archidac. in cap. si quis astus. 1. qwest. Bald. in l. si quis sepulchrum, §. hoc edicatum, ff. de religione & sumptibus funeris. gloss. in dict. cap. ex parte.

¶ An sepultura debet negari reis criminis XXVL lite pendente mortuis, vide in l. 1. 2. quest. & ibi loquens de imol. ff. de iniuris. Angelus Arethinum in tractatu maleficorum, versi. qui index videtur quod inquisit. 8. colum. in fine. & Bald. & in l. 1. in principia versi. prima igitur pars. C. ne ex debito defunctorum. dicit non posse lepeliri sine licentia iudi- cis condemnantis, & ita seruat de confusione.

¶ An corpus debitoris defuncti, potest de- XXVII. tineri ne tradatur ecclesiastice sepultura ad petitionem creditoris: quoque satisfiat sibi de debito, vide in authent. vt cum de appellatione cogit. sicut. §. meminimus, coll. 8. vbi dicitur quod non. nisi stante statuto quod instrumenta ha- beant executionem paratam ad petitionem creditoris, ita dicit Angelus in authentica, re defuncti

defuncti seu defunctorum corpora à creditoribus non inaurientur. verbi. Item per hanc legem sollet. cuius contrarium firmat doctor egregius Themas de Cenya olim collegialis in collegio sancti Bar-

holomae Salmanticensi. in quo ego similiter fui collegialis. in sua eleganti repetitione cap. fin. de sepulturis charte quem rogo videoas. & Felicium in cap. sicut Iudei. col. 1. de Iudei.

L E X V. Leg. 4, tit. 4, lib. 5, Recopil.

El hijo o hija que está en poder de su padre seyendo de edad legítima para hacer testamento, pueda hacer testamento como si estuviese fuera de su poder.

- I. **F**ilius vel filia familias liberè potest testari, si est aetatis legitimæ. Per hanc legem contriguntur inter antiqua quæ prohibebant filium familias testari. *L. qui in potestate. ff. filius familias. l. si filius familias. ff. de testamentis. l. sennum in fine. C. qui testamentum facere possunt. insit. cod. 5. preser. hoc. cum familialibus. a quibus sumpta fuit lex regni. 6. partit. tit. l. l. 13. vnde superflua videtur disputationem. *Mentalius & aliorum in l. l. tit. de herencias foro legum. quæ super hoc facta est. vbi per ita prædicta concilia debatur quod non: præterquam de castrenibus vel quasi. insit. quibus non est permisum facere testamentum. in princip. & l. pen. & l. fin. C. qui testamentum facere possunt.* Hodie per istam legem filius familias potest testari de omnibus bonis suis.*
- II. **S**i est hoc fuit fatis rationabiliter constitutum. Nam si potest facere omnes contractus & se efficaciter obligare sine patris consensu: nisi in mutuo & voto. *L. tam ex contrahibis. ff. de iud. l. si filius familias. ff. de action. & obligat. multo fortius deberet permitti. quod possit testari potius quam contrahere.* Adultus enim curatorem habens æquiparatus pupilla. *L. si curatorem habens. C. de in integrum resipit. & non potest contrahere sine auctoritate curatoris. l. Auctorio. §. Gains. ff. de liber. Lex pater. §. curatoris de leg. 2. & tamen potest testari sine curatoris auctoritate, in decimo quarto anno, si est vir; vel in duodecimo, si est femina. l. qua etate. ff. de testam. Ad contrahendum autem quando non habet curatorem, requiritur legitima etas. l. 2. & fin. C. de hi qui veniam etatis impe.*
- III. **P**ro verbiero huius legis intelligentia premitto, quòd olim filius vel filia familias, etiam patre consentiente, testari non poterant. *L. qui in potestate. ff. de testam. l. sennum. & l. pen. C. cod. vbi folium in castrenibus vel quasi filio familiali. testari vel codicilliari permittebatur.* Idem in aduentu quorum viisfructus patri non quarebatur. *L. fin. §. filii autem. C. de bonis que liber. auctor. re licet matris & auctoris. fin. principi. verbi. quo volunt modo disponere. a quibus sumpta fuit lex regni. 6. parte. tit. l. l. 13.* Contrarium tamen voluerunt doctores in *præallegata l. pen. quos finaliter sequitur l. sennum. vbi repondentes ad iura præallegate, vt ibi per eos, quos per te videas.*

- III. **E**x prædictis aliqui audiebant dicere quod

filia familias non poterat de sua dote testari propter generalitatem dicitur. leg. sennum, vbi hoc tenent communiter doctores, quos sequitur id est. & in dict. l. pen. fed hodie mihi videatur contrarium in dote, quia filia familias per matrimonium exit a patria potestate: vt dicitur infra, l. 47. de qua flatim dicemus. item per istam legem. vide l. regni. 5. partit. tit. 4. l. fin.

Dohare autem causa mortis poterat filius V. familias de voluntate partis. *L. tam hic. §. 1. ff. de donat. caus. mort.* etiam inter viudos cum partis consensu. *C. partis. tit. 4. l. 5.* An autem pater qui dabant licentiam filio, vt donaret causa mortis, poterat penitire, vide *Bald. in dict. l. sennum. C. de testam. Cynnum in l. nec fratri. C. de donat. caus. mort.* Bart. in l. 2. §. 1. quæsi finalis de donat.

Quare filius familias poterat cum patris VI. consensu donare causa mortis, & non testari: assignat rationem gloss. in dict. l. qui in potestate. ff. de testam. quam Bart. sequitur; sed *Inf. in dict. l. sennum.* alter sentit contra *Raphael. Cuman. & Arsim.* quos per te videas.

Sed quod hodie filius familialis possit testari VII. de omnibus bonis suis, intellige, dum tamen non excedat terminos legis infra proximam: vbi permittitur sibi testari de omnibus bonis suis excepta legitima parentibus debita. hoc est de tercia parte bonorum suorum solummodo. & ita per legem sequentem restringitur ista lex ex qua colligitur quod licet filius familias possit testari, non tamen præterire vel exhaudire.

Filius familias potest eligere sepulturam. VIII. cap. sicut de sepult. lib. 6. Bart. in dict. l. sennum. & dict. l. qui in potestate.

Filius familias dicitur qui est in patris po- IX. testate: vt *insit de patria potestate per totum.* mater autem vel auctia non habet filium in potestate: nisi sint tutrices filij aut neptis. nam tunc mater dicitur habere filium in potestate. vt et. notat. cum gloss. secundum *Bald.* & *Prepositum in cap. ex part. de appell.* ibi dum dicit: sub potestate. videoas *Montalium foro legum lib. 2. tit. de pali. l. fin. in principio.*

Quibus autem modis filius liberatur à X. patris potestate: vide *insit. quibus modis in patria potestate solitus.* & *Specul. de tutoribus. §. 3. verbi. sed queritur.*

Etas legitima ad faciendum testamen- XI. tum

tum est 14 annorum in masculo, & 12. in feminino. I. quae estate si de testa. & 1. si frater. C. qui testa faciat. L. C. quando prouo non est i. ne. l. fin. C. de testa. mi. à quibus sumpta est lex regni. 6. parit. tir. 1. 13. Ex quo ergo impubes vir ultimum diem annui 14. attatis loco tertiigit vel femina 12. potest condere testamentum recte dicta i. quae estate nulli eius animi iudicium praesumitur in eis esse. vt d. l. 13. & d. 5. præterea. etiam si sit miles. vt l. final. & ibi Bald. & 1. milites. & ibi similiter Bald. i. col. verfe. & c. confidenda. C. de testam. mi. & si de facto testetur. nullum est testamentum; vt in praesulegatis iuribus.

XII. Sed cause, quia iure antiquo de bonis adventitiis in quibus patri non quætabatur viusfructus, poterat filius familias donare causa mortis sine patris licentia, ut *authentus a matre & avia in primo*, inuncta glossa tener *Paulus de Cast.* in dicta l. *senium*, & ibi *laçopen*. col. hodie tamen per istam legem ablique licentia & voluntate patris potest filius, vel familia liberè testari; vt supra dictum est, & consequenter causa mortis donare. Quis in vitro, casu si ledatur, vel displaceat, potest pro libito reuocare ete vult gloss. in l. *Aurelio*. 5. *Glossa* j. de liberatione leg. Ad hoc l. qui mortis, f. de donat causa mortis, l. si aliena, §. *Marcus*, ed. 2. ut. & ibi notant doctores. Quia autem donatio causa mortis magis visceratur accedere contradicunt, quam ultime voluntati. l. 2. f. de dono prelegat. *Bartandilla*. l. qui in portu. contradicunt rameti minor filii sui in familiis facere non potest ablique potius adiutoritate; qui est eius legitimus administrator etiam in aduentitiis, in quibus patrem non quætabatur viusfructus. Quia ab ipso contractu non potest discedi, nisi venustus partis consensu, l. sicut. C. de ed. oblige. nihil minus tamen permititur filio familiis causa mortis donare, cum ista donatio sicut testamentum sit ambulato, vñque ad mortem, vt supra dictum est.

XIII. Præterea filius familias presbyteri, cum censeatur habere bona quæsi castrensis peculij, authen. presbyt. C. de sacra fætida eccles. *Lam tom. na. C. de episc. & cleric.* notant in e. que nos, de testa. etiam si sunt clerici primæ tonsuræ poterint testari; vt notatur in d. c. quia nos, gl. in e. quia in gradientibus, in verbis testandi. 19. quæsi fin. Capol. in carica 156. per *laçopen* in l. *hinc*. C. de collat. Facile autem posset quis etiæ clericus primæ tonsuræ, & consequenter posset de bonis suis testari, vnde faciliter eluderentur leges & iura prohibentia filii familias testamenti factio[n]em, vt dixit *laçopen* in d. *laçopen* fin. col. me ergo ad huiusmodi facticiam elusionem legum peruenirent: iure fuit permisum filii familias, quod possint testari sine patris consensu, dummodo fuerint attatis legitimæ ad testandum. vt paulo ante dicebamus.

Cause tamen, quia per istam legem non exstabunt filii sibi a parentum potestate: solum enim permititur sibi testamenti factio-

aci si extra parentum potestatem existissent, vñque tamen filius vel filia familiæ matrimonij contraria, a patris potestate examinatur: vt dixi supra & habebit infra l. 47. *glossa* i. de patria po. vers. eiusdem. quam allegat Bald. in c. 2. de fratri, de novo beneficiis. & in c. 2. an maritus succeedat vero in beneficio, & laçopen in d. l. pen. colm. gen. C. de testam.

¶ Per istam legem hodie sublata est longa illa differentia & disputatio doctorum ardua ac plus difficilis quæstionis: an filius familiæ possit ad pias causas testari. de qua per *Franciscum Aretinum* in d. *senium*. per *Ludouicum in authentia*. Similiter, *C. de leg. Falacidiam in repetitione*, in quibus locis doctores subtiliter se habent circa intellectum. *l. sicut de spoliis* nro li. 6. Nam si generaliter permititur filio familiæ sine patris consensu testari de quibuscumque bonis suis: ergo per consequens & multo fortius ad pias causas, cum agatur de favore p[ri]e caue.

¶ Per istam legem similiter declaratur lex regni fatis dubia, *fore legum li. 3. sicut de lai hereticis*. l. 1. vbi dicebatur quod filius poterat facere testamentum. *T. padre ni madre no ge lo p[ro]p[ter]a embayar*. Que verba apud antiquos erant valde dubia. quidam enim ea intelligebant quod filius poterat testari, si erat extra patris potestatem: quod colligebant ex illa littera, cum dicit, *p[ro]p[ter]a ni madre no ge lo p[ro]p[ter]a embayar*. & sic loquitur de matre quæ non habet filium in potestate. ergo eodem modo est intelligendum de patre qui similiter non habet filium sub sua potestate. Alij vero dicebant, quod ex quo ibi loquitur de filio & patre, intelligendum erat quod loquebatur de filio qui erat in patris potestate. Cum regulariter omnes parentes habent filios in potestate: nec presumuntur emancipatio nisi probetur, vt *inst. de patria potestate*. cum enim in factis facta autem non presumuntur nisi probentur. *San bellio*. §. *falla* j. de capi. & capi in urbe offerte. cum similiter. Præterea cum communiter parentes, vt dixi, habeant filios in potestate. *L. locus a communiter accidentibus transfron*tonis probandi contrarium in aduersarium: gl. notata in *l. ne natales*, C. de probat. quia multa commiscentur *Ludouicus Roma*. in suis singularibus. Ergo de filio familias dicitur necessario illa lex intelligi, non de emancipato, vt l. *emancipate*. *C. de servis & scilicet ignorantia*, j. *emancipate*. C. de collat. sibi, reque emancipatum probatum fuerit. quem texnum ad hoc notat in *Falacio*, *Ludovicus Alexander & laçopen*. Ad idem l. cum operet, §. *cave autem*, C. de bonis que liberis. Ad collendam igitur huiusmodi alter canonem, vñsum fuit nobis vtile, immo necessarium, condere hanc legem. quæminus alij aliter intelligent iliam legem, vt ibi per *Montalassum*, vt. ibi plene scripta in meis recollectis, & forte aliquid tangetur in legere lequenti.

¶ Testamentum factum à minore 14. annis vel à femina minore 12. annis, adeo est mul-

lum, quod tractu temporis, hoc est adueniente legitima atate, non conualefecit, ut regula iuris dicit. Hinc est quod testamētū haereticū nullum est, & ipso p̄nente & ad ecclesiā vnitatem reconciliato, non conualefecit: quia cum fuit haereticus tellari non potuit. e. excommunicatus, s. credentes de hereticis, glos. in leg. 6 quatuor, ff. de testam. Bald. in l. fin. col. 1. versi. secunda conclusio. C. si à non competente inducatur, & in l. 1. s. si quis plane, de leg. 3. Abbas in rubrica de testam. columnas 2. versi. haereticus & in c. patrochiano de hereticis. 6. par. titul. 1. 1. 3. & foro legum, l. 3. cod. tit. 1. 5. alias, tit. delai mandau. Idem si catholicus condidit testamētū tempore habili, si superueniēt inhabitatīs, irritatur, vt puta si postea factus est haereticus, vel Sarracenus: vt nota, in d. s. si quis filius, & ibi Bald. & alii doctores, & in l. si qui filio exhibeatur, s. iurisim ff. de iniusta repre. quam aliqui vindicent sentire contra arg. L. 1. s. si quis ff. de secundū tabula.

XVII. Simior 1. 4. an. minor 1. 5. fecit testamentum & fuit laetus, an restituatur aduersus eum. Bartol. in d. 5. fuit que fieri, dicit quod non, & in l. fin. C. fons aliquam testam. prohibet. & in l. verba contraria, ff. de verborum sign. doctores in l. 5. frater. C. qui testam. fac. po. & procedit hoc etiam in eius haerede, vt per doctores in d. 5. Gain. ¶ Intellige nisi minor dolo instituto fuit circūveniens & inductus ad testandum, nam tuncrescuntur testamentum principis beneficio ad instantiam venientium ab intestato. Bald. in d. 1. si frater. C. qui testam. facere possunt. ¶ Minor autem restituatur aduersus eam que gefit in contrāctibus, non in ultimis voluntatibus: vt per Bartol. in d. 1. s. fuit que fuit, ff. ad trebelianum. Item quia competit minori revocatio testamenti, quod est remedium ordinarium, ergo celat restitutio, que est remedium extraordinarium leg. in

cave in principio. ff. de minoribus. ita dicit Is. depon. Roman. in d. 1. si frater. C. qui testam. facere possunt. ¶ Sed contra donationem mortis causa factam: competit restitutio minori. Bald. in l. si curatorem habens, C. de in integrum restit. mi. Cuius contraria tenerit in c. 1. s. item sacramenta de pace in a. forman. col. 4. in fin.

¶ Minor in casu quo potest testati, potest in XVIII. testamento filio suo curatorem dare. l. si placet, s. quatuor, & ibi Bartol. ff. de admis. & in l. quero. 5. In casu aliorum in l. In cuius ff. de testam. testata.

¶ Cum autem hodie filius familiis possit facere testamentum: poterit similiter facere codicillum. Bartol. in l. in tantum in case principi, ff. de servis corrupto. Bald. in l. fin. versi. quid si statutum, C. de testam. sicut contra prohibitus testati, prohibetur codicillum facere. Bartol. in l. secundum, versi. statutum prohibet, de legat. 1. Item prohibetur legare, glos. nota in c. 10. annes de testam. glos. 2. plenius hisper Abb. & alios. poterit tamen aliquam elemosynam dare, c. quia nos de testam.

¶ An statutum potest habilitare inhabilem ad testandum, vide Bartol. in d. 1. si queramus, c. l. 2. ff. de testam. & in l. in tantum in principio. ff. de servis corrupto: tenet quod sicque testandi habilitas est iuriis publici, & potest de publico concedi. l. testati. ff. de testam. intellige in terris vbi princeps habet iurisdictionem, non extra. Ioan. de Liguria in traditatu de sent. exemplum charta 10. ver. aliud statuta permittuntur. facit c. à nobis de sentent. excommunic. & c. vt animarum de consilium. li. 6. Alibi vero sita speccant ad venientes ab intestato, non ad haeredem scriptum in testamento factio in loco testamenti secundum Bartol. in l. si arrogatur. col. penal. versical. valet ad. q̄si fuerit in cūscitate ff. de adoptionib. & in l. 1. q. 7. C. de somma trinit. & fide ea. & ibi Bald. col. 12. & in aut ben. defunctorum. C. ad Terribeliam.

XX.

LEX VI. Leg. 1. tt. 2. lib. 5. Recopilat.

Los ascendentēs legítimos por su orden & linea derecha sucedan ex testamento, & ab intestato a sus descendētes, y les sean legítimos herederos, como lo son los descendētes a ellos en todos sus bienes de cualquier calidad que sean en caso que los dichos descendētes no tengan hijos o descendētes legítimos, o que ayan derecho de les heredar; pero bien permittimos que no embargante que tengan los dichos ascendentēs, que en la tercia parte de sus bienes puedan disponer los dichos descendētes en su vida, o fazer cualquier ultima voluntad por su alma, o en otra cosa qual quisieren, lo qual mandamos que se guarde saluo en las ciudades & villas & lugares, do segun el fuero de la tierra se acostumbran tornar los bienes al tronco o la rayz ala rayz. Nungchanclegz cum leg. 2. 8.

I. **D**escendētes renentur instituire ascendentētes, sicut ē contrario, quibus omnia bona sua clinquere renentur: excepta tercia bono-

rum parte: de qua liberē possunt disponere. hoc dicte ista lex notabilis. Ab intestato vero succedunt eis in omnibus bonis, si ipsi non habent

bent filios aut alios descendentes legitimos, vel naturales.

¶ Pro intelligentia utilitatis quæ ex editione huius legis sequitur, præmittendum est quod antiquitus parentum legitima de iure digestorum & C. erat quarti eius quod debetur ab in testato, ut l. Papinius, d. quoniam quarta, ff. de iustific. testam. l. nam & si parentibus, sed. tis. & ibi Bart. gl. & doctores in authenticâ non iusta, C.eo.

¶ Postea superuenit ius authenticorum, quo filiorum legitima fuit aucta, vt dicta authenticâ non iusta. Eodem modo fuit aucta legitima parentum, vt probatur in authenticâ de triente & semife in verbo hoc observando, & ibi gl. & in dicta authenticâ non iusta, quam sequitur ibi omnes doctores, & Bartol. in l. si pater col. antep. ff. de iustific. testam. Itaque eo iure parentum legitima efficitur pars bonorum. Concorset in hoc lex regni 6. partita. rit. 13. 1. 8.

¶ Postea superuenit lex sori l. 3. rit. de las herencias l.t. que dicit quod si testator non habet filios, potest testari. *T' padre ni madre ni otro parente gelo pueda embargar.* Quæ verba vt in precedenti lege tereti, diuersummodo intelliguntur à doctortibus. Mentalius ibi dixit ea debere intelligi, nlestat, non obstante patria potestate: verbum tamen ni madre, excludit illum intellectu, cum filius non sit in matris vel alterius consanguinei potestate, cuius ratione possint petere legitimam in bonis filii.

¶ Ad tollendam huiusmodi ambiguitatem, condita fuit ita lex, quæ disponit, quod si filius etiam familias non habet descendentes legitos, succedunt ei ascendentæ, quorum legitima est duæ partes eorum quæ libi debentur ab intestato in bonis filii, ad reliqua tertia parte bonorum potest filius ad libitum disponere. Hoc idem constitutum est in ciuitate Cernifina, vt refert Paulus de Castro in dicta authenticâ non iusta col. 1.

¶ An ista legitima deber relinquí parentibus titulo institutionis: communiter tenent doctores in dicta authenticâ non iusta, quod sic, vt late ibi per l. san. contra Bart. mihi videtur quod hodie, nec legitima partis nec filii habeat necesse reliqui iure institutionis vel titulo institutionis, vt sentit Bald. in l. maximum ritum col. penult. C. de liberis preteritis, vbi dicit quod si per ius municipale augaeus legitima derogando iuri cōmuni, nō recipit interpretationem à iure communis, sed impliciter debet intelligi, prout iacet, nec aliquid licet addere vel detrahere, vt C. de Iustinianis codice confirmatio l. 1. § 400 ergo, de emendando Iustinianis codicem, l. 1. § 400. C. de latinitate liberale re Bland. l. 1. in principio, de testam. t. Raynatus, vbi sufficit statutariorum positionem relinquere quoquo reliqui titulus. ita Bald. vbi supra, quem refert Paulus de Castro in dicta authenticâ non iusta, col. 2. & in l. san. § 400 in computatione, C. de iure deli. Calder confitit 82. rubrica de testam. de cuius veritate vide addit. ad Bald. in dict. l. maximum.

Palacio R.R.

Sed quare non fuit aucta legitima parentum ad limites legitimæ filiorum, cum ad patia videbantur indicari: vt d. l. nam & si parentibus, & authenticâ de triente & semife, verific. hoc observando, & ibi gl. & in authenticâ ut cum de appellatio ne cognoscatur, §. sanctissimus. ¶ Dicas quod ista aequiparatio non est generaliter in omnibus. nam filius potest detrahere duas quartas, Trebellianicas & debitam iure nature, vt t. Rainutius, & t. Reynaldus de testam. Bart. & alijs in l. quædam ff. ad legem Fal. pater tamen, vel alius alicetens non nisi vnam, vt per Bald. in l. si à milita, §. fin. ff. de testam. mi. item si pater alienauit bona in fraudem legitimi filii: & is in quem fuerunt alienata, participauit de fraude, filius reuocat vsque ad legitimam suam: non tamen contrario: vt per Bart. in l. non r. quis, ff. si quis à parente fuer. manu. tradidit in §. item si quis in fraudem inflit de alii. Item l. hac confutissima, §. ex imperficio, C. de testam. deferrit legitimam filio instituto in minus folementi testamento cum duobus testibus, non tamen è conuerso: vt per specul. titul. de instrum. edit. §. compendio verific. quod si filius, Bald. & Salicetus in leg. final. C. famulis heresende. Bald. in dict. leg. hac confutissima, §. final. per illam textum. Albericus in dict. §. ex imperficio. Item quando filii succedunt descendantibus, conferunt bona inter se; non è contrario, secundum Bald. & Alexand. in l. si emancipiati. C. de collat.

¶ Ascendentæ legitimes.] Legitimi ascendentæ dicuntur, quando in facie ecclesiæ coniuncti sunt bona hære, credentes se legitime copularatos: sufficit quod alter tantum credit, vt filii sunt legitimi, ex renore qui filii sunt legi. notatur in l. quis contra, C. de incestis nuptiis. scilicet si scierter contraxerunt, vel faltem clandescunt. nam tunc praesumunt ignorancia affectata, vt e. ex inhibito de clan. diffusor. vt infra latius suo loco differemus.

¶ Ascendentæ sunt pater, mater, avus, avia, proauius, proavia, abauus, abavia. vsque ad tritauum & tritauiam. authenticâ de hereditate ab intestato remittit. §. si igiur. defuncti col. 9. ibi cum dicit usque ad tritauum, super parentes superiores seu viteriores dicuntur. & foro legum libro 3. titula de las herencias, leg. 1. §. E si omne.

¶ Ordo itaque seruandus est, quia primò succedunt pater & mater defuncti: exclusis omnibus alius ascendentibus. Si tamen pater vel mater non stant, succedunt avus & avia, & sic de aliis ascendentibus seruato ordine supradicto. qui ergo sunt proximiores in gradu, primo succedunt, vt in præallegatis iuribus & in auth. in successione, C. de legi. hered.

¶ Per se orden.] Vocabuntur ergo primo pater & mater simul, si stant; his deficientibus, vocabuntur avus & avia, proauius & proavia, l. quod fecisti, C. de bonis quæ liberis, authenticâ defuncto, C. ad Testam.

¶ Pone quod stant mater & avus paternus: Yy 2 an

an simili succedant, vide gloss. Bald. & alio in *dīsio authentic. defuncto.* vbi communiter concluditur quod mater preferatur. idem disponit *lex regni foro iusgo, titul. de las herencias, l. 2.* ibi cum dicit: *Si no ouiere fijos ni nietos, ni viñetos, ni padres, deuen lo auer los abuelos.* Idem videtur de mente huius legis cum dicit, *por su orden & leyes de derecha.*

- X. ¶ Si vero avus & avia, proauis & proauia ex virtuo parente pariter concurrunt, ex aequo hereditas dividitur inter eos; vt medietatem quidem accipiant omnes à patre ascendentēs, quanticumque fuerint; medietatem verò reliquam à matre ascendentēs, quanto scumque eos insuenerit contingit: vt dicit. § si qui agitur. tenet Bald. in *L. quod scitum, C. de bona que liberis.* vbi dicit quod inter avos ex parte patris & ex parte matris, seruari aequalitas. Itaque in bonis unde cumque prouenerint, aut pariter succedunt. Bartol. tamen in *d. L. quod scitum,* tenet contra. immo quod avus paternus succedit nepoti in his quae à patre prouenerunt; & maternus in his quae prouenerunt à matre. In aliud de qualitatib, aut succedit aequaliter. Idem disponit *lex regni foro legum lib. 3. titul. delas herencias, l. 10.*